

2020年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年6月26日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 瑞光

コード番号 6279 URL <https://www.zuiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 昇

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート統括部長 (氏名) 和田 晃司 TEL (06)6340-2215

四半期報告書提出予定日 2019年6月28日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期第1四半期の連結業績（2019年2月21日～2019年5月20日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第1四半期	3,705	△35.3	12	△93.9	32	△85.6	10	△93.9
2019年2月期第1四半期	5,724	30.2	207	ー	222	726.1	177	233.1

(注) 包括利益 2020年2月期第1四半期 142百万円 (ー%) 2019年2月期第1四半期 △78百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第1四半期	1.65	1.65
2019年2月期第1四半期	26.95	26.88

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期第1四半期	38,878	24,837	63.7	3,769.67
2019年2月期	38,484	24,853	64.4	3,773.00

(参考) 自己資本 2020年2月期第1四半期 24,756百万円 2019年2月期 24,778百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	ー	25.00	ー	25.00	50.00
2020年2月期	ー	ー	ー	ー	ー
2020年2月期(予想)	ー	30.00	ー	25.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年2月期の連結業績予想（2019年2月21日～2020年2月20日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,550	40.0	1,270	82.5	1,350	78.5	945	63.2	143.89
通期	28,500	7.9	2,225	7.1	2,385	5.7	1,670	1.5	254.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名）－ 、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年2月期1Q	7,200,000株	2019年2月期	7,200,000株
② 期末自己株式数	2020年2月期1Q	632,599株	2019年2月期	632,559株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年2月期1Q	6,567,428株	2019年2月期1Q	6,567,501株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記の業績予想に関する事項は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、輸出や生産に弱さがみられたものの、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかに回復しました。世界経済については、中国では個人消費の伸びがやや低下したことから景気は緩やかに減速しましたが、米国では雇用情勢の改善や個人消費の増加等から景気は着実に回復しました。しかしながら、米国を中心とした通商問題や円高傾向で推移する為替相場の動向など、先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、当社グループは高い技術を要する機械の製造を新たに着手いたしました。顧客の高い要求を満たすべく、試行錯誤を繰り返した結果、製造原価が上昇し、利益確保に苦戦いたしました。一方、海外競合メーカーとのシェア獲得競争が厳しさを増す中、当社グループは顧客との関係をより強固なものにするために、戦略的かつ積極的な受注活動を継続しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は3,705百万円（前年同四半期比35.3%減）、営業利益は12百万円（同93.9%減）、経常利益は32百万円（同85.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10百万円（同93.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ394百万円増加し38,878百万円となりました。現金及び預金が1,656百万円及び受取手形及び売掛金が1,409百万円減少いたしました。仕掛品が2,957百万円及び電子記録債権が569百万円増加いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ410百万円増加し14,041百万円となりました。支払手形及び買掛金が952百万円及び未払法人税等が631百万円減少いたしました。前受金が1,408百万円及び電子記録債務が433百万円増加いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ16百万円減少し24,837百万円となりました。為替換算調整勘定が148百万円増加いたしました。利益剰余金が153百万円が減少いたしました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結予想数値につきましては、2019年4月4日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,922,457	8,266,091
受取手形及び売掛金	7,590,157	6,180,657
電子記録債権	2,718,199	3,287,466
商品及び製品	36,998	41,720
仕掛品	7,429,786	10,387,340
原材料及び貯蔵品	874,786	961,183
その他	888,913	710,955
貸倒引当金	△44,614	△44,044
流動資産合計	29,416,685	29,791,371
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,633,862	2,636,433
機械装置及び運搬具(純額)	430,645	423,255
土地	3,425,556	3,425,348
リース資産(純額)	108,527	95,071
建設仮勘定	1,300	22,618
その他(純額)	179,901	183,405
有形固定資産合計	6,779,793	6,786,133
無形固定資産	561,481	554,532
投資その他の資産		
投資有価証券	1,216,464	1,193,064
破産更生債権等	152,235	152,235
その他	509,828	553,321
貸倒引当金	△152,235	△152,235
投資その他の資産合計	1,726,292	1,746,386
固定資産合計	9,067,568	9,087,052
資産合計	38,484,254	38,878,423
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,090,324	3,137,661
電子記録債務	3,048,074	3,481,139
リース債務	57,339	57,339
未払法人税等	684,288	53,109
前受金	4,348,227	5,757,121
賞与引当金	283,924	353,794
役員賞与引当金	52,857	13,172
その他	661,684	798,294
流動負債合計	13,226,721	13,651,631
固定負債		
退職給付に係る負債	21,429	20,077
資産除去債務	28,161	28,161
リース債務	58,646	44,311
長期未払金	295,887	297,020
その他	—	94
固定負債合計	404,123	389,664
負債合計	13,630,845	14,041,296

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,750,330	2,750,330
利益剰余金	20,950,544	20,797,224
自己株式	△596,011	△596,145
株主資本合計	24,993,373	24,839,918
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	670,841	653,475
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	286,190	434,736
退職給付に係る調整累計額	△6,233	△5,946
その他の包括利益累計額合計	△214,431	△82,965
新株予約権	74,467	80,175
純資産合計	24,853,409	24,837,127
負債純資産合計	38,484,254	38,878,423

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年5月20日)
売上高	5,724,316	3,705,159
売上原価	4,886,207	3,114,137
売上総利益	838,109	591,022
販売費及び一般管理費	630,845	578,355
営業利益	207,263	12,667
営業外収益		
受取利息	22,722	32,606
受取配当金	3,229	3,461
その他	5,739	9,280
営業外収益合計	31,691	45,347
営業外費用		
為替差損	15,295	25,905
その他	1,327	5
営業外費用合計	16,623	25,910
経常利益	222,331	32,104
特別利益		
固定資産売却益	1,203	—
特別利益合計	1,203	—
特別損失		
固定資産除却損	156	0
特別損失合計	156	0
税金等調整前四半期純利益	223,377	32,104
法人税、住民税及び事業税	67,093	52,165
法人税等調整額	△20,715	△30,926
法人税等合計	46,377	21,238
四半期純利益	177,000	10,865
親会社株主に帰属する四半期純利益	177,000	10,865

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年5月20日)
四半期純利益	177,000	10,865
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,242	△17,366
為替換算調整勘定	△279,320	148,545
退職給付に係る調整額	1,722	286
その他の包括利益合計	△255,356	131,465
四半期包括利益	△78,355	142,330
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△78,355	142,330
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。